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ny på jobbet

Den 1 mars i år tillträdde Johan Färnstrand sitt nya jobb som vd för Lif – de 
 forskande läkemedelsföretagen. Med en bakgrund som bland annat region
direktör i Gävleborg och vd för det privata vårdföretaget Aleris kommer han 
in i läkemedelsvärlden från ett kanske oväntat håll.
– Ett nytt arbete innebär att man måste skärpa sina sinnen. Det är mycket jag 
måste lära mig om branschen, men det jag vet är att Lif är en medlemsorgani
sation där alla tar sitt ansvar och att vi har ett oskrivet samhällskontrakt. Det 
arvet vill jag bära vidare.

J ohan Färnstrand, som tar över vdrollen på Lif efter 
avgående Anders Blanck är född 1968 och bor i Upp
sala. När vi talas vid har han tillbringat exakt 31 dagar 
på nya jobbet.

– Hittills har dagarna gått åt till att lära känna mina kol
legor. Och eftersom jag är en mycket nyfiken person har jag 
förstås ställt otaliga frågor till min omgivning, kan bara 
hoppas att de inte har tröttnat på det, skojar Johan Färn
strand, som närmast kommer från Aleris där han varit chef 
för Aleris svenska sjukvårdsverksamhet och vd för Aleris 
Sjukvård AB.

Förutom ett antal år som regiondirektör i Gävleborg har 
han haft ledande befattningar inom Uppsala kommun och 
han har även ett förflutet i SAS samt i mediebranschen, där 
han under några år var koncernchef för ett antal tidningar 
som tidigare ägdes av Centerpartiet.

Men det är inom sjukvården han har tillbringat merpar
ten av sitt yrkesliv.

– Ja, de senaste femton åren har jag arbetat både med den 
regionala och den privata vården. Jag har bland annat suttit 
i SKR:s medicinska råd och under pandemin hade jag en hel 
del kontakt med Lif och min föregångare Anders Blanck i 
samband med vaccintillgången. Att sjukvården inte klarar 
sig utan mediciner är en självklarhet, liksom att patienter 
ska få tillgång till läkemedel. Och för att tillgängliggöra nya 
läkemedel för patienter är det bland annat viktigt att säker
ställa och utöka antalet kliniska prövningar i Sverige. Där 

har Lif en viktig roll, säger Johan Färnstrand och fortsätter:
– I Sverige jobbar vi ihop, samhället och läkemedels

branschen. Lif är en viktig samhällsaktör med ett långsik
tigt hållbarhetsperspektiv. Min bakgrund gör att jag förstår 
politiken och hur landets regioner fungerar. När det gäller 
jämlikhet i vården, till exempel tillgången till högspeciali
serad vård, är vi inte riktigt i mål i Sverige men steg tas i 
rätt riktning. Snart har 18 av 21 regioner samma journal
system och det pågår olika utredningar om hur det ska 
bli enklare att dela och få tillgång till hälsodata vilket är 
en förutsättning för utvecklingen och implementeringen 
av precisionsmedicin. Utmaningar kvarstår dock vad 
gäller jämlik tillgång till nya avancerade behandlingar.

Långsiktigt samarbete med hälso och sjukvårdens 
aktörer, transparens, balans och ett klokt utbyte av 
intressen är det som Johan Färnstrand anser bör fort
sätta prägla Lifs arbete som samhällsaktör.

– Det finns mycket konkret som vi kan hjälpa till 
med, till exempel att stötta behandlingar enligt 
vårdprogrammen och att tillföra resurser som kan 
underlätta genomförandet av kliniska prövning
ar i sjukvården. Det kan handla om att förenkla 
processen med testprotokoll, som är ett myck
et tidsödande arbete i dag. Det bör också bli 
enklare att hantera och använda sig av kva
litetsregister, anser han och tillägger att ett 
gemensamt nyttotänk – det oskrivna sam
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hällskontraktet – banar vägen för 
att säkra att fler patienter får till
gång till medicinska innovatio
ner och nya läkemedel.

De närmaste månaderna kom
mer han att ägna åt att sätta sig in 
i branschen ännu mer genom att 
bland annat lära känna – och för
stå – Lifs medlemsföretag.

– Det är också spännande att 
komma in i det nya jobbet mitt un
der Sveriges ordförandeskap i EU. 
Nu har vi en speciell roll som ord
förandeland men från och med juli, 
när ordförandeklubban går vidare, 
kommer Sverige att kunna driva 
egna frågor inom EU, om bland an
nat tillgänglighet, mer fritt som 
land, avslutar Lifs nye och mycket 
entusiastiske vd. 
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